
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 064/2011 – 
DIP, datado de 25.03.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, o servidor JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n° 57196791/1, como fiscal 
do Contrato n° 013/2010, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a 
EMPRESA MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, 
cujo objeto é a execução de obras e serviços de drenagem, no 
Município de Pacajá/PA.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 066/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218520

PORTARIA Nº. 066/2011, DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 066/2011 – DIP, datado de 
28.03.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a portaria nº. 
911/2010, de 21 de julho de 2010, publicada no D.O.E. 
nº. 31.714 de 22/07/2010, do servidor CARLOS IGOR 
CARVALHO FARO, Mat. 57231913/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 064/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218509

PORTARIA Nº. 064/2011, DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 064/2011 – DIP, 
datado de 25.03.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a portaria nº. 
886/2010, de 16 de julho de 2010, publicada no D.O.E. nº. 
31.711 de 19/07/2010, da servidora DANIELLE SANTOS 
CARDOSO, Mat. 57231918/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 068/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218533

PORTARIA Nº. 068/2011, DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 068/2011 – 
DIP, datado de 28.03.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 
121/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a 
EMPRESA G.C. DE LIMA & W.F. LIMA LTDA ME. cujo objeto é 
a implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Santa Cruz do Arari.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218270

PORTARIA N.º 51 DE 21 DE MARÇO DE 2011
DESIGNAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/90147-SEOP DE 15/03/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula nº 51855556/2, ocupante do cargo de 
Diretor Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa 
- DIRAD, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos administrativos, abaixo relacionados, de acordo o 
Art. 67 §1 da Lei de Licitações nº 8666/93.

ITEM EMPRESA CONTRATO
Nº    

OBJETO

01
STAR -  SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA. – EPP

03/2010
Contratação de empresa para prestação 
de serviços gerais de limpeza, portaria e 
recepção com fornecimento de materiais e 
equipamentos.
 

02 DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA

05/2010
Prestação de serviços de reserva, 
emissão. marcação, remarcação, endosso 
e fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais destinadas 
aos servidores, membros, convidados 
e colaboradores eventuais quando em 
viagem a serviço da SEOP.
 

03
COMPUTER STORE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
LTDA

09/2010
Locação de 01 (um) equipamento 
reprográfico de pequeno porte com 
tecnologia digital.
 

04 SEGTRON - COMÉRCIO E 
SERVIÇOS

2011NE Nº 
00038

Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva da central telefônica.
 

PORTARIA N.º 52 DE 21 DE MARÇO DE 2011
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/90147-SEOP DE 
15/03/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO DE ALENCAR 
SOUZA matrícula nº 26948/1, ocupante do cargo de Gerente 
de Pessoas-GEPE, lotado na Gerência de Pessoas, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
administrativos, abaixo relacionados, de acordo o Art. 67 §1 
da Lei de Licitações nº 8666/93.

ITEM EMPRESA CONTRATO
Nº    

OBJETO

01 CAPEMISA - SEGURADORA DE 
VIDA E PREVIDÊNCIA

S/N Seguro de Servidores e Estagiários.
 

02 F. MATTOS DA CUNHA JUNIOR 
- ME (MICROPONTO)

S/N Prestação de serviços técnicos de 
manutenção - STM.
 

PORTARIA N.º 53 DE 21 DE MARÇO DE 2011
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/90147-SEOP DE 
15/03/2011;
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor MARCEL VALENTE PANTOJA, 
matrícula nº 57220070/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Transporte e Segurança, lotado na Gerência de Transporte 
e Segurança, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos administrativos, abaixo relacionados, de acordo o 
Art. 67 §1 da Lei de Licitações nº 8666/93.

ITEM EMPRESA CONTRATO
Nº    

OBJETO

01 Banco do Estado do Pará - 
BANPARÁ

Convênio nº 
18/2006

Convênio de cooperação técnica 
operacional do projeto de gestão 
da frota do Governo do Estado 
do Pará (Cartão Combustível).
 

02
SERV-SAN VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA

02/2011
Contratação de empresa 
para prestação de serviço de 
vigilância armada, para atender 
a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas –SEOP, por um período 
de 12 (doze) meses.

03 BRASIL RENT A CAR LTDA.

03/2011
Contratatação de serviço de 
locação de veiculos automotores 
tipo executivo, Conforme 
disposto no Termo de Referência 
do Pregão nº 03/2010 – TER/PA 
e na Ata de Registro de Preços 
nº 20/2010-TER/PA.
 

PORTARIA N.º 54 DE 21 DE MARÇO DE 2011
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/90147-SEOP DE 
15/03/2011;
 RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora RITA DE CASSIA BOZI, matrícula nº 
8007241/3, ocupante do cargo de Gerente de suprimento e 
Patrimônio, lotada na Gerência de Suprimento e Patrimônio, 
para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
administrativos, abaixo relacionados, de acordo o Art. 67 §1 
da Lei de Licitações nº 8666/93.

ITEM EMPRESA CONTRATO
Nº    

OBJETO

01 IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO  ESTADO

   2011NE nº 
00091

Assinatura do Diário Oficial 
do Estado.

02 IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO  ESTADO S/N 

.
Publicações dos atos 
administrativos da SEOP.

03 DELTA PUBLICIDADE S/A 00030/2011 Assinatura de Jornal Nacional 
– LIBERAL.

04 DIÁRIO DO PARÁ LTDA
 00031/2011 Assinatura  de  jornal 

Nacional -DIÁRIO DO PARÁ.

05
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES – 
EMBRATEL

S/N Serviço de telefonia fixa.

06 CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A REDE CELPA S/N Energia elétrica da SEOP.

07
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ – 
COSANPA

S/N Consumo de água.

08
CKS-COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA. EPP 

11/2010
Aquisição de material de 
expediente com base na Ata 
de Registro de Preços nº 
05/2010.

09
LIMBEL COMÉRCIO DE 
MATÉRIAS DE LIMPEZA 
LTDA.

12/2010
Aquisição de material de 
expediente com base na Ata 
de Registro nº 05/2010

10 NIT-FORM PAPELARIA E 
INFORMÁTICA LTDA – ME

13/2010
Aquisição de material de 
expediente com base na Ata 
de Registro de Preços nº 
05/2010.

11 P.F.L COMÉRCIO LTDA. – ME 14/2010
Aquisição de material de 
expediente com base na Ata 
de Registro de Preços nº 
05/2010.

12
PORT. DISTRIBUIDORA 
INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA

32/2010 Aquisição de Suprimento de 
Informática.

13 CORREIOS S/N
Prestação de Serviços PostaL.
 

SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 76 DE 01 DE ABRIL 2011

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2011 DE 
01/04/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDINETE SANTOS DE MATOS, 
matrícula nº 5398/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada 
na Gerência de Pessoas, para responder pelo expediente da 
Gerência de Pessoas, durante as férias do titular, no período 
de 25/04/2011 a 24/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas                                                  

FÉRIAS
PORTARIA Nº  75  DE 01 DE  ABRIL  DE  2011

 O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA -08 - SEOP DE 10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de ABRIL / 2011:     

  Nº MATRICULA NOME EXERCICIO P E R I O D O 
DE GOZO

01 6220/1 PAULO ROBERTO RORIGUES ROCHA 2009/2010 04/04/11 a 
03/05/11

02 6599/1 REGINA CLEIDE DE S. LIMA 2010/2011 07/04/11 a 
06/05/11


